令和６年９月吉日

関係学校長 様

関 係 園 長 様

関係所属長 様

静 岡 県 言 語 ・聴 覚 ・発 達 障 害 教 育 研 究 会

                                                   会 長  静 岡 市 立 番 町 小 学 校 長 石原  鉄也

                                                   副 会 長  富 士 宮 市 立 東 小 学 校 津田 美知子

                 令和６年度 第２回静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会研修会の開催について

初秋の候、皆様方におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃、言語・聴覚・発達障害教育につきましては、深い御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、本会では、下記のように第２回の研修会を開催いたします。つきましては、貴管下の担当者の参加について御配慮

くださいますようお願い申し上げます。

記

１   日  時   令和６年 12月５日（木） 午前９時 30分～午後３時５0分

２   会 場   三島市民文化会館 （三島市一番町２０-５   電話 055-976-4455）

３   主 催   静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

４   目 的   言語・聴覚・発達障害のある幼児・児童・生徒の指導等について報告や協議をしたり、知識や情報を交換

し合ったりすることによって、障害に関する教育の推進を図る。

５   日 程    ９：３０  ～ １０：００   受付

１０：００ ～ １０：２０   全体会

10:２０ ～ １１：５０   講演会

１２：００ ～ １３：２０   昼食・運営委員会

１３：３０ ～ １５：５０   分科会

６   講演会    演題  「 通級指導教室での支援のあり方 ーことばの支援を中心にー 」

              講師   村瀬 忍  先生  （ 岐阜大学 教育学部 教授 )

※終日集会式で行う。

午前のみオンライン配信を行う。

７   分科会

分 科 会 名

（担当地区）

話 題 提 供 者 内 容

聞く

（静西）

丸山 啓作

菊川市立小笠北小学校

言語通級指導教室担当

｢音を聞く・話を聴く～A さん(側音化構音)との関わりを通して～｣

提案をもとに、構音指導による音を聞く手立てや子どもの困り感

(要因)についての情報交換

話す

（静西）

吉永 健夫

島田市立島田第四小学校

発達通級指導教室担当

｢思いがあるけど話せない

～困っていることを伝えられない子への指導・支援のあり方～｣

困っていることを伝えられない子への指導・支援の事例紹介を

きっかけに、通級での指導者情報交換

読み書き

（浜松）

金原 千晴

浜松市立葵が丘小学校

言語通級指導教室担当

｢ことばの教室での『読み』の指導｣

➀子供の表れをどう見ればいいの？ (アセスメントについて)

②何をどこまで目指せばいいの？ (課題について)

③本当の力にするためには、どうすればいいの？

コミュニケーション

（静岡）

大村 亮輔

静岡市立服織小学校

発達通級指導教室担当

｢ASD児のアセスメントと指導｣

他者との関わりに苦手さのある ASD児の事例検討

連携

（静東）

植松 実木

伊東市立伊東小学校

言語通級指導教室担当

｢より良い連携のあり方と課題｣

在籍校担任、言語聴覚士、通級担当者(言語と発達)の連携の事

例の話をきっかけに、子どもたちの成長を支えるための連携のあ

り方や課題についての話合い

思春期

（静東）

岩本 康子

三島市立北中学校

発達通級指導教室担当

｢応用行動分析を取り入れた ASDの生徒への支援｣

こだわりの強い生徒の問題行動を ABC フレームで考え、在籍校

と連携したケースの事例検討

８   会場案内

＜新幹線の場合＞（行き：上り）  浜松８：２６ → 掛川８：３８ → 静岡８：５７ → 新富士９：１０ → 三島９：１９

                            浜松８：５５ → 掛川９：１０ → 静岡９：２５ → 新富士９：４１ → 三島９：４９

（帰り：下り）  １６：22発    １６：５５発   １７：２５発

＜車の場合＞  会場の駐車場は使用できません。

公共交通機関を御利用いただくか、近隣の有料駐車場を御利用ください。

＜昼食について＞  会場内には自動販売機のみです。コンビニや飲食店は会場周辺にあります。

９   参加申込について

  令和 6年１０月１８日（金）までに URL または二次元コードから一人ずつ申し込みをしてください。

  ※不参加の場合もお願いします。

https://x.gd/UYyiP

担当 伊豆の国市立韮山南小学校 樋口惠子

〒410－2113 伊豆の国市中８１７－１ 電話０５５-９４９-１０１９

※オンライン参加の方

zoomアカウントは、定例研が近づきましたら会員ページでお知らせします。